
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

06.05.2024 года                                                                                                                                              № 500 

 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением 

администрации Никольского муниципального района 

от 13.10.2023г. № 727 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения 

эффективности использования бюджетных средств, руководствуясь статьей 33 Устава Никольского 

муниципального округа, Решением Представительно собрания Никольского муниципального района от 

14.12.2018г. № 102 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Никольского 

муниципального района на период до 2030 года», Порядком разработки муниципальных программ, 

утвержденным постановлением администрации Никольского муниципального округа от 22.01.2024г. № 

59, администрация Никольского муниципального округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского 

муниципального района от 13.10.2023 года № 727 следующие изменения: 

 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Столбец второй четвертой строки таблицы дополнить пунктами: 

 «2.14. Реализация проектов по организации школьных музеев.»; 

 «2.15. Реализация проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов.». 

 

1.1.2. В столбце втором восьмой строки таблицы изложить в новой редакции пункты: 

 «1.3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений 

указанных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 «2.3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 

1.1.3. Столбец второй восьмой строки таблицы дополнить следующими пунктами: 

 «1.3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций;»; 

 «1.3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций;»; 

 «2.3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций;» 



 «2.3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций;»; 

 «2.52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные 

музеи.»; 

 «2.53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы 

и (или) лесные классы, из них:»; 

 «2.53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы 

агроклассы; 

 «2.53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы.». 

 

1.1.4. Столбец второй строки девятой таблицы изложить в новой редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 

2 090 328,4 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 724 356,1 тыс. руб.; 

2025 год – 675 744,0 тыс. руб.; 

2026 год – 690 228,3 тыс. руб., 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета – 87 939,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 37 827,7 тыс. руб.; 

2025 год – 25 788,6 тыс. руб.; 

2026 год – 24 323,5 тыс. руб.,  

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 1 268 337,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 435 358,3 тыс. руб.; 

2025 год – 405 725,5 тыс. руб.; 

2026 год – 427 253,5 тыс. руб., 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 734 030,2 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2024 год – 251 149,0 тыс. руб.; 

2025 год – 244 229,9 тыс. руб.; 

2026 год – 238 651,3 тыс. руб. 

в том числе безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 21,1 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации:  

2024 год – 21,1 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026  – 0,0 тыс. руб.». 

 

1.1.5. В столбце втором десятой строки таблицы изложить в новой редакции пункты: 

 

 «1.3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений 

указанных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 «2.3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 

1.1.6. Столбец второй десятой строки таблицы дополнить следующими пунктами: 

 «1.3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей -инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций – 66,7%;»; 

 «1.3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций – 

46,7%;»; 



 «2.3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций – 58,3%;»; 

 «2.3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций – 50%;»; 

 «2.52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные 

музеи – 1». 

 «2.53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы 

и (или) лесные классы - 2, из них:» 

 «2.53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы 

агроклассы – 1»; 

 «2.53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы – 1». 

 

1.2. Раздел 2 муниципальной программы подпункт «2. Общее и дополнительное образование» 

дополнить пунктами: 

 «2.14. Реализация проектов по организации школьных музеев.»; 

 «2.15. Реализация проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов.». 

 

1.3. Раздел 3 муниципальной программы «Информация о финансовом обеспечении 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования» 

изложить в новой редакции: 

«Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального образования 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 

2 090 328,4  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 724 356,1 тыс. руб.; 

2025 год – 675 744,0  тыс. руб.; 

2026 год – 690 228,3 тыс. руб., 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет  средств 

федерального бюджета – 87 939,8  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 37 827,7  тыс. руб.; 

2025 год – 25 788,6  тыс. руб.; 

2026 год – 24 323,5  тыс. руб.,  

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 1 268 337,3  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 435 358,3  тыс. руб.; 

2025 год – 405 725,5  тыс. руб.; 

2026 год – 427 253,5 тыс. руб., 

2025 год – 244 229,9  тыс. руб.; 

2026 год – 238 651,3 тыс. руб. 

в том числе безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 21,1 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации:  

2024 год – 21,1  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб.; 

2026 год – 0,0  тыс. руб. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета округа 

представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.». 

 

1.4. В подпункте «Подпрограмма 2. Развитие общего и дополнительного образования детей» 

раздела 5 муниципальной программы подпункт «Задачи» дополнить пунктами: 

 «14. Реализация проектов по организации школьных музеев.»; 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 734 030,2  тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 251 149,0  тыс. руб.; 



 «15. Реализация проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов.». 

 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе: 

1.5.1. Строку 1.3. таблицы изложить в новой редакции: 
1.3 Задача 3. 

Удовлетворени

е потребностей 

детей-
инвалидов, 

детей с 

ограниченным

и 

возможностями 

здоровья в 

инклюзивном 

образовании 

Целевой показатель 1.3. 
Доля дошкольных образовательных организаций, а 
также зданий и помещений указанных учреждений, 
в которых создана универсальная безбарьерная 
среда: 

%      

Целевой показатель 1.3.1. 

Доля дошкольных образовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных образовательных 
организаций 

% 30,0 33,3 66,7 66,7 66,7 

Целевой показатель 1.3.2. 
Доля зданий и помещений дошкольных 
образовательных организаций, в которых 
осуществляется образовательная деятельность, 

доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к 
общему количеству зданий и помещений 
дошкольных образовательных организаций 

% 20,0 20,0 46,7 46,7 46,7 

Целевой показатель 1.4. 

Доля детей – инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных дошкольным образованием 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

 

1.5.2. Строку 2.1. таблицы изложить в новой редакции: 
2.1. Задача 1. 

Развитие сети и 
инфраструктуры 
организаций 
общего и 
дополнительного 
образования для 
обеспечения 
доступности 
образовательных 

услуг и 
качественных 
условий 
обучения, 
независимо от 
территории 
проживания и 
возможностей 

здоровья. 
Удовлетворение 
потребностей 
детей-инвалидов, 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в ин-

клюзивном 
образовании. 
Создание в 
системе общего 
образования 
равных 
возможностей 
для 

современного 
качествен-ного 
образования и 
позитивной 
социализации 
для отдельных 

Целевой показатель 2.1. 
Средняя наполняемость классов в городской 
местности 

чел. 23,8 24,0 24,0 24,0 24,0 

Целевой показатель 2.2. 
Средняя наполняемость классов в сельской 
местности 

чел. 6,2 6,0 6,0 6,0 6,0 

Целевой показатель 2.3. 
2.3. Доля общеобразовательных организаций, а 
также зданий и помещений указанных учреждений, 
в которых создана универсальная безбарьерная 
среда: 

      

Целевой показатель 2.3.1. 
Доля зданий и помещений общеобразовательных 
организаций, в которых осуществляется 
образовательная деятельность, доступных для 
инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 
зданий и помещений общеобразовательных 
организаций 

% 33,3 50,0 58,3 58,3 58,3 

Целевой показатель 2.3.2. 
Доля зданий и помещений общеобразовательных 
организаций, в которых осуществляется 
образовательная деятельность, доступных для 
инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 
зданий и помещений общеобразовательных 
организаций 

% 30 30 50,0 50,0 50,0 

Целевой показатель 2.4. 
Доля детей-инвалидов, которым созданы условия 

для получения качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 
от общей численности детей-инвалидов школьного 
возраста 

% 99,0 99,0 99,0 100 100 

Целевой показатель 2.5. 
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, от 

общей численности детей-инвалидов данного 
возраста 

% 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 



категорий детей 
(детей-
инвалидов, 

обучающихся на 
дому; обучение 
детей в мало-
комплектных 
школах) 

Целевой показатель 2.6. 
Количество зданий общеобразовательных 
организаций, в которых выполнены мероприятия по 
благоустройству зданий 

ед. 0 0 0 0 0 

Целевой показатель 2.7. 

Количество общеобразовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным 
программам, в которых внедрена система 
мониторинга здоровья обучающихся на основе 
отечественной технологической платформы 

ед. 1 1 1 1 1 

Целевой показатель 2.8. 
Доля обучающихся, в том числе детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ, охваченных профориентационной 
работой, в общей численности обучающихся 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

 

1.5.3. Таблицу дополнить строками: 

2.14 

Задача 14. 
Реализация 
проектов по 
организации 
школьных 
музеев. 

Целевой показатель 2.52. 
Количество общеобразовательных организаций в 
которых организованы школьные музеи; 

ед. - - 1 1 1 

2.15 

Задача 15. 
Реализация 
проектов по 
развитию 
агрообразования 
и созданию 
лесных классов 

Целевой показатель 2.53. 
Количество общеобразовательных организаций 

округа, в которых созданы агроклассы и (или) 
лесные классы, из них: 

ед. - - 2 2 2 

Целевой показатель 2.53.1 

Количество общеобразовательных организаций 
округа, в которых созданы агроклассы 

ед. - - 1 1 1 

Целевой показатель 2.53.2. 
Количество общеобразовательных организаций 
округа, в которых созданы лесные классы 

ед. - - 1 1 1 

 

1.6. В приложении 2 к муниципальной программе: 

1.6.1. Строку 1.3. изложить в новой редакции: 

1.3. 

Целевой показатель 
1.3. 

Доля дошкольных 
образовательных 

организаций, а также 
зданий и помещений 

указанных 
учреждений, в которых 
создана универсальная 

безбарьерная среда: 

         

Целевой показатель 
1.3.1. 

Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в 

которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного 
образования детей – 
инвалидов в общем 

количестве 
дошкольных 
организаций. 

% 

Показатель 
характеризуют 

доступность 
дошкольного 

образования для 
детей - инвалидов, 
определяется как 

средний по округу, 
показывает 
динамику 

совершенствования 
условий в ДОУ 

За 
отчет
ный 

перио
д 

С= А/В*100%, 
где: 

С-доля 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых создана 
универсальная 
безбарьерная 

среда для 
инклюзивного 

образования детей 
– инвалидов, в 

общем количестве 

дошкольных о 
образовательных 

организаций 

Базовый показатель 
1 

А – количество 
организаций, где 

создана 
безбарьерная среда; 
Базовый показатель 

2 
В – общее 
количество 

образовательных 
организаций в 

округе 

3- 
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
органи
заций, 

% 

Сплошн
ой 

Управл
ение 

образо
вания 

админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц
ипальн

ого 

округа 

Целевой показатель 
1.3.2. 

Доля зданий и 
помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

% 

Показатель 
характеризует 

доступность 
зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 

За 
отчетный 
период 

С= А/В*100%, 
где: 

С-доля зданий и 
помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

Базовый показатель 
1 

А – количество 
зданий и помещений 

дошкольных 
образовательных 
организаций, в 

3- 

ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
зданий 

и 
помещ
ений, 

% 

Сплошн
ой 

Управл
ение 

образо
вания 
админ
истрац

ии 



 

1.6.2. Строку 2.3. изложить в новой редакции: 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к общему 
количеству зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций 

организаций, в 
которых 

осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к 

общему 
количеству зданий 

и помещений 

дошкольных 
образовательных 

организаций 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

Базовый показатель 
2 

В – общее 

количество зданий и 
помещений 

дошкольных 
образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), 

Никол
ьского 

муниц
ипальн

ого 
округа 

2.3. 

Целевой показатель 
2.3. 

Доля 
общеобразовательных 
организаций, а также 
зданий и помещений 

указанных 

учреждений, в которых 
создана универсальная 

безбарьерная среда: 

        

 

Целевой показатель 
2.3.1. 
Доля 

общеобразовательных 
организаций, в 

которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного 

образования детей – 
инвалидов, в общем 

количестве 
общеобразовательных 

организаций 

% 

Показатель 
характеризует 

долю 
общеобразовательн
ых организаций, в 

которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей 

– инвалидов 

Годовая, 
за 

отчетный 
период 

С=А/В*100%, 
где: 

С –  доля 

общеобразовател
ьных 

организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 

среда для 
инклюзивного 

образования 
детей – 

инвалидов 

Базовый показатель 1 
А – количество 

общеобразовательны

х организаций, где 
создана безбарьерная 

среда для 
инклюзивного 

образования детей – 
инвалидов 

Базовый показатель 2 
В – общее 

количество 
общеобразовательны

х организаций 

3-
ведомст

венная 
отчетно

сть 

Доля 
общео
бразов
ательн

ых 
органи
заций, 

% 

Сплошн
ой 

Управ
ление 
образо

вания 
админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц
ипаль

ного 
округа 

Целевой показатель 
2.3.2. 

Доля зданий и 
помещений 

общеобразовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к общему 
количеству зданий и 

помещений 

общеобразовательных 
организаций 

% 

Показатель 

характеризует 
доступность 

зданий и 
помещений 

общеобразовательн
ых организаций, в 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

За 
отчетный 
период 

С= А/В*100%, 
где: 

С-доля зданий и 
помещений 

общеобразовател

ьных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов 

(детей-
инвалидов), к 

общему 
количеству 

зданий и 
помещений 

общеобразовател
ьных 

организаций 

Базовый показатель 1 
А – количество 

зданий и помещений 
общеобразовательны

х организаций, в 
которых 

осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

Базовый показатель 2 
В – общее 

количество зданий и 
помещений 

общеобразовательны
х организаций, в 

которых 

осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), 

3- 
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
зданий 

и 
помещ
ений, 

% 

Сплошн
ой 

Управ
ление 
образо
вания 

админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц
ипаль
ного 

округа 



1.6.3. Таблицу дополнить строками: 

 

2.52 

Целевой показатель 

2.52. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций в которых 

организованы 

школьные музеи 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

2.53 

Целевой показатель 

2.53. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

агроклассы и (или) 

лесные классы, из них: 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

агроклассы и (или) 

лесные классы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

и (или) лесные 

классы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

и (или) лесные 

классы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

2.53.
1 

Целевой показатель 

2.53.1 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

агроклассы 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

агроклассы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

2.53.
2 

Целевой показатель 

2.53.2. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

лесные классы 

ед. 

Показатель 

характеризует 

Количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

лесные классы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы лесные 

классы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы лесные 

классы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 



1.7. В подпрограмме 1 муниципальной программы: 

1.7.1. В столбце втором пятой строки таблицы пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.7.2. Столбец второй пятой строки таблицы дополнить следующими пунктами: 

 «3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей - инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций;»; 

 «3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций;». 
 

1.7.3. Столбец второй строки шестой таблицы изложить в новой редакции:  

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 составляет 558 729,4  

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 200 387,8  тыс. руб.; 

2025 год -  176 720,7  тыс. руб.; 

2026 год – 181 620,9  тыс. руб., 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 424 529,6  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 155 365,0  тыс. руб.; 

2025 год -  131 630,1  тыс. руб.; 

2026 год – 137 534,5  тыс. руб., 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 134 199,8  тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 45 022,8  тыс. руб.; 

2025 год - 45 090,6  тыс. руб.; 

2026  – 44 086,4 тыс. руб.» 

 

1.7.4. В столбце втором седьмой строки таблицы пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.7.5. Столбец второй седьмой строки таблицы дополнить следующими пунктами: 

 «3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций – 66,7%;»; 

 «3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций – 

46,7%;». 

 

1.8. В разделе 2 подпрограммы 1 муниципальной программы: 

1.8.1. В подпункте «Показатели» пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.8.2. В подпункте «Показатели» пункт 3 дополнить подпунктами: 

 «3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций.»; 

 «3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций.» 

 



1.8.3. Дополнить абзацем 22: 

 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:». 

 

1.8.4. В подпункте «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пункт 3 изложить в новой 

редакции: 

«3. Доля дошкольных образовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.8.5. В подпункте «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пункт 3 дополнить 

подпунктами: 

 «3.1. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве 

дошкольных образовательных организаций – 66,7%.»; 

 «3.2. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к 

общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций – 

46,7%.» 

 

1.9. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа» подпрограммы 1 муниципальной 

программы изложить в новой редакции: 

«Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 составляет 558 729,4  

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 200 387,8  тыс. руб.; 

2025 год -  176 720,7  тыс. руб.; 

2026 год – 181 620,9  тыс. руб., 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 424 529,6  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 155 365,0  тыс. руб.; 

2025 год -  131 630,1  тыс. руб.; 

2026 год – 137 534,5  тыс. руб., 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 134 199,8  тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 45 022,8  тыс. руб.; 

2025 год - 45 090,6  тыс. руб.; 

2026 год – 44 086,4 тыс. руб.». 

Финансовое обеспечение подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств бюджета 

округа представлено в приложении 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы. 

 

1.10. Раздел 3 подпрограммы 1 муниципальной программы дополнить основным 

мероприятием: 

Основное мероприятие 7. Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других 

маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности. 

Цель мероприятия: приспособление зданий и помещений дошкольных образовательных 

организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность (входные группы, установка 

пандусов, поручней, подъемных устройств, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 

приспособление санитарно-гигиенического помещения, внутренние пути перемещения и зоны 

оказания услуг и др.) для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов). 

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 

- доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 

зданий и помещений дошкольных образовательных организаций. 

 



1.11. В приложении 1 подпрограммы 1 муниципальной программы: 

1.11.1. Строку 3 изложить в новой редакции: 
3 Задача 3. 

Удовлетворени

е потребностей 

детей-

инвалидов, 

детей с 

ограниченным

и 
возможностями 

здоровья в 

инклюзивном 

образовании 

Целевой показатель 3. 

Доля дошкольных образовательных организаций, а 
также зданий и помещений указанных учреждений, 
в которых создана универсальная безбарьерная 
среда: 

%      

Целевой показатель 3.1. 
Доля дошкольных образовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных образовательных 

организаций 

% 30,0 33,3 66,7 66,7 66,7 

Целевой показатель 3.2. 

Доля зданий и помещений дошкольных 
образовательных организаций, в которых 
осуществляется образовательная деятельность, 
доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к 
общему количеству зданий и помещений 
дошкольных образовательных организаций 

% 20,0 20,0 46,7 46,7 46,7 

Целевой показатель 4. 
Доля детей – инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

охваченных дошкольным образованием. 
% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

 

1.12. В приложении 2 подпрограммы 1 муниципальной программы: 

1.12.1. Строку 3 изложить в новой редакции: 

3. 

Целевой показатель 3. 
Доля дошкольных 
образовательных 

организаций, а также 
зданий и помещений 

указанных 
учреждений, в которых 

создана универсальная 
безбарьерная среда: 

         

Целевой показатель 
3.1. 

Доля дошкольных 
образовательных 
организаций, в 

которых создана 

универсальная 
безбарьерная среда для 

инклюзивного 
образования детей – 
инвалидов в общем 

количестве 
дошкольных 
организаций. 

% 

Показатель 
характеризуют 

доступность 
дошкольного 

образования для 

детей - инвалидов, 
определяется как 

средний по округу, 
показывает 
динамику 

совершенствования 
условий в ДОУ 

За 
отчет
ный 

перио
д 

С= А/В*100%, 
где: 

С-доля 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых создана 
универсальная 
безбарьерная 

среда для 
инклюзивного 

образования детей 

– инвалидов, в 
общем количестве 

дошкольных о 
образовательных 

организаций 

Базовый показатель 
1 

А – количество 
организаций, где 

создана 
безбарьерная среда; 
Базовый показатель 

2 
В – общее 
количество 

образовательных 
организаций в 

округе 

3- 
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 

органи
заций, 

% 

Сплошн
ой 

Управл
ение 

образо
вания 
админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц

ипальн
ого 

округа 

Целевой показатель 

3.2. 
Доля зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к общему 
количеству зданий и 

помещений 

% 

Показатель 
характеризует 
доступность 

зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 

доступных для 
инвалидов (детей-

инвалидов) 

За 
отчетный 
период 

С= А/В*100%, 

где: 
С-доля зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к 

общему 
количеству зданий 

Базовый показатель 

1 
А – количество 

зданий и помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 

образовательная 
деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

Базовый показатель 
2 

3- 
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
зданий 

и 
помещ

ений, 
% 

Сплошн
ой 

Управл
ение 

образо

вания 
админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц
ипальн

ого 
округа 



 

1.13. В подпрограмме 2 муниципальной программы: 

1.13.1. Столбец второй третьей строки таблицы дополнить пунктами: 

 «14. Реализация проектов по организации школьных музеев.»; 

 «15. Реализация проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов.». 

 

1.13.2. В столбце втором четвертой строки таблицы пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 

1.13.3. Столбец второй четвертой строки таблицы дополнить следующими пунктами: 

 «3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций;» 

 «3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций;» 

 «52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные 

музеи.»; 

 «53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы и 

(или) лесные классы, из них:»; 

 «53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы 

агроклассы;»; 

 «53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы.». 

 

1.13.4. Столбец второй строки шестой таблицы изложить в новой редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 составляет 

1 356 063,6  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 465 024,9  тыс. руб.; 

2025 год -  439 848,6  тыс. руб.; 

2026 год – 451 190,1  тыс. руб. 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет  средств 

федерального бюджета – 87 939,8  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 37 827,7  тыс. руб.; 

2025 год -  25 788,6 тыс. руб.; 

2026 год – 24 323,5  тыс. руб. 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 843 807,7  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 279 993,3  тыс. руб.; 

2025 год – 274 095,4  тыс. руб.; 

2026 год – 289 719,0  тыс. руб. 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 424 295,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 147 182,8  тыс. руб. 

2025 год – 139 964,6  тыс. руб. 

дошкольных 
образовательных 

организаций 

и помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций 

В – общее 
количество зданий и 

помещений 
дошкольных 

образовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 

доступных для 
инвалидов (детей-

инвалидов), 



2026  год – 137 147,6 тыс. руб.  

в том числе безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 21,1 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации:  

2024 год – 21,1  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб.; 

2026  – 0,0  тыс. руб.». 

 

1.13.5. В столбце втором седьмой строки таблицы пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:» 

 

1.13.6. Столбец второй седьмой строки таблицы дополнить пунктами: 

 «3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций – 58,3%;»; 

 «3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций – 50%;»; 

 «52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные 

музеи – 1». 

 «53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы и 

(или) лесные классы - 2, из них:» 

 «53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы 

– 1»; 

 «53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы – 1». 

 

1.14. В разделе 2 подпрограммы 2 муниципальной программы: 

1.14.1. Подпункт «Задачи» дополнить пунктами: 

 «14. Реализация проектов по организации школьных музеев.»; 

 «15. Реализация проектов по развитию агрообразования и созданию лесных классов.». 

 

1.14.2. В подпункте «Показатели» пункт 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.14.3. В подпункте «Показатели» пункт 3 дополнить подпунктами: 

 «3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций;» 

 «3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), 

к общему количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций;».  

 

1.14.4. Подпункт «Показатели» дополнить пунктами: 

 «52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные 

музеи.»; 

 «53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы и 

(или) лесные классы, из них:»; 

 «53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы 

агроклассы;»; 

 «53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы.». 

1.14.5. Дополнить абзацем 81: 

 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:». 



1.14.6. В подпункте «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пункт 3 изложить в новой 

редакции: 

«3. Доля общеобразовательных организаций, а также зданий и помещений указанных 

учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда:». 

 

1.14.7. В подпункте «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пункт 3 дополнить 

подпунктами: 

 3.1. Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная 

среда для инклюзивного образования детей – инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций – 58,3%;»; 

 3.2. Доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему 

количеству зданий и помещений общеобразовательных организаций – 50%;». 

 

1.14.8. Подпункт «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пунктами: 

 «52. Количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные музеи 

– 1». 

 «53. Количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы и 

(или) лесные классы - 2, из них:» 

 «53.1. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы – 

1»; 

 «53.2. количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные 

классы – 1». 

 

1.15. Раздел 3 подпрограммы 2 муниципальной программы: 

1.15.1. : Основное мероприятие 5 изложить в новой редакции: 

«Основное мероприятие 5. Обеспечение социальной поддержки детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, из многодетных семей, приёмных семей, 

имеющих в своём составе трёх и более детей, в том числе родных, в части предоставления 

денежных выплат. 

Цель мероприятия: обеспечение предоставления мер социальной поддержки детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, из многодетных семей, приёмных семей, 

имеющих в своём составе трёх и более детей, в том числе родных; детям-сиротам, детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя. 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается обеспечение социальной 

поддержки детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, из многодетных 

семей, приёмных семей, имеющих в своём составе трёх и более детей, в том числе родных, в части 

предоставления денежных выплат в соответствии законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 

образования».». 

1.15.2. Дополнить основными мероприятиями: 

Основное мероприятие 18. Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и 

других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности. 

Цель мероприятия: приспособление зданий и помещений общеобразовательных организаций, в 

которых осуществляется образовательная деятельность (входные группы, установка пандусов, 

поручней, подъемных устройств, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 

приспособление санитарно-гигиенического помещения, внутренние пути перемещения и зоны 

оказания услуг и др.) для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов). 

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 

- доля зданий и помещений общеобразовательных организаций, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 

зданий и помещений общеобразовательных организаций. 

Основное мероприятие 19. Организация школьных музеев. 



Цель мероприятия: проведение мероприятий по приобретению оборудования и мебели для 

организации школьных музеев. 

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 

- количество общеобразовательных организаций в которых организованы школьные музеи.  

Основное мероприятие 20. Создание агроклассов и (или) лесных классов в 

общеобразовательных организациях округа. 
Цель мероприятия: проведение мероприятий по приобретению оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания для оснащения агроклассов и лесных классов. 

В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 

- количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы и (или) 

лесные классы, из них: 

 количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы агроклассы; 

 количество общеобразовательных организаций округа, в которых созданы лесные классы. 

 

1.16. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 2 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа» подпрограммы 2 муниципальной 

программы изложить в новойй редакции: 

«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 2 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа. 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 составляет 

1 356 063,6  тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 465 024,9  тыс. руб.; 

2025 год -  439 848,6  тыс. руб.; 

2026 год – 451 190,1  тыс. руб. 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет  средств 

федерального бюджета – 87 939,8  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 37 827,7  тыс. руб.; 

2025 год -  25 788,6 тыс. руб.; 

2026 год – 24 323,5  тыс. руб. 

в том числе за счет субвенций и субсидий из областного бюджета за счет собственных 

средств областного бюджета – 843 807,7  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 279 993,3  тыс. руб.; 

2025 год – 274 095,4  тыс. руб.; 

2026 год – 289 719,0  тыс. руб. 

в том числе за счет собственных доходов бюджета округа – 424 295,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2024 год – 147 182,8  тыс. руб. 

2025 год – 139 964,6  тыс. руб. 

2026  год – 137 147,6 тыс. руб.  

в том числе безвозмездные поступления от физических и юридических лиц – 21,1 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации:  

2024 год – 21,1  тыс. руб.; 

2025 год – 0,0  тыс. руб.; 

2026 год – 0,0  тыс. руб.». 

Финансовое обеспечение подпрограммы 2 муниципальной программы за счет средств бюджета 

округа представлены в приложении 3 к подпрограмме 2 муниципальной программы. 

 

1.17. В приложении 1 подпрограммы 2 муниципальной программы: 

1.17.1. Строку 1 таблицы изложить в новой редакции: 
1. Задача 1. 

Развитие сети и 
инфраструктуры 
организаций 
общего и 
дополнительного 
образования для 

Целевой показатель 1. 
Средняя наполняемость классов в городской 
местности 

чел. 23,8 24,0 24,0 24,0 24,0 

Целевой показатель 2. 
Средняя наполняемость классов в сельской 
местности 

чел. 6,2 6,0 6,0 6,0 6,0 



обеспечения 
доступности 
образовательных 

услуг и 
качественных 
условий 
обучения, 
независимо от 
территории 
проживания и 
возможностей 

здоровья. 
Удовлетворение 
потребностей 
детей-инвалидов, 
детей с 
ограниченными 
возмож-ностями 
здоровья в ин-

клюзивном 
образовании. 
Создание в 
системе об-щего 
образования 
равных 
возможностей 
для 
современного 

качествен-ного 
образования и 
позитивной 
социализации 
для отдельных 
категорий детей 
(детей-
инвалидов, 

обучающихся на 
дому; обучение 
детей в мало-
комплектных 
школах) 

Целевой показатель 3. 
Доля общеобразовательных организаций, а также 
зданий и помещений указанных учреждений, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда: 

      

Целевой показатель 3.1. 
Доля зданий и помещений общеобразовательных 

организаций, в которых осуществляется 
образовательная деятельность, доступных для 
инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 
зданий и помещений общеобразовательных 
организаций 

% 33,3 50,0 58,3 58,3 58,3 

Целевой показатель 3.2. 

Доля зданий и помещений общеобразовательных 
организаций, в которых осуществляется 
образовательная деятельность, доступных для 
инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству 
зданий и помещений общеобразовательных 
организаций 

% 30 30 50,0 50,0 50,0 

Целевой показатель 4. 
Доля детей-инвалидов, которым созданы условия 
для получения качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 

от общей численности детей-инвалидов школьного 
возраста 

% 99,0 99,0 99,0 100 100 

Целевой показатель 5. 
Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование, от 
общей численности детей-инвалидов данного 

возраста 

% 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

Целевой показатель 6. 

Количество зданий общеобразовательных 
организаций, в которых выполнены мероприятия по 
благоустройству зданий 

ед. 0 0 0 0 0 

Целевой показатель 7. 
Количество общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным 
программам, в которых внедрена система 
мониторинга здоровья обучающихся на основе 
отечественной технологической платформы 

ед. 1 1 1 1 1 

Целевой показатель 8. 
Доля обучающихся, в том числе детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ, охваченных профориентационной 
работой, в общей численности обучающихся 

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

 

1.17.2. Таблицу дополнить строками: 

14 

Задача 14. 
Реализация 
проектов по 
организации 
школьных 
музеев. 

Целевой показатель 52. 

Количество общеобразовательных организаций в 
которых организованы школьные музеи; 

ед. - - 1 1 1 

15 

Задача 15. 
Реализация 
проектов по 
развитию 
агрообразования 
и созданию 
лесных классов 

Целевой показатель 53. 
Количество общеобразовательных организаций 
округа, в которых созданы агроклассы и (или) 

лесные классы, из них: 

ед. - - 2 2 2 

Целевой показатель 53.1 
Количество общеобразовательных организаций 

округа, в которых созданы агроклассы 
ед. - - 1 1 1 

Целевой показатель 53.2. 
Количество общеобразовательных организаций 
округа, в которых созданы лесные классы 

ед. - - 1 1 1 

 

1.18. В приложении 2 подпрограммы 2 муниципальной программы: 

1.18.1. Строку 3 изложить в новой редакции: 

3. 
Целевой показатель 3. 

Доля 
        

 



 

1.18.2. Таблицу дополнить строками: 

общеобразовательных 
организаций, а также 

зданий и помещений 
указанных 

учреждений, в которых 
создана универсальная 

безбарьерная среда: 

Целевой показатель 
3.1. 

Доля 
общеобразовательных 

организаций, в 
которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного 

образования детей – 
инвалидов, в общем 

количестве 
общеобразовательных 

организаций 

% 

Показатель 
характеризует 

долю 

общеобразовательн
ых организаций, в 
которых создана 
универсальная 

безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей 

– инвалидов 

Годовая, 
за 

отчетный 
период 

С=А/В*100%, 
где: 

С –  доля 
общеобразовател

ьных 
организаций, в 

которых создана 
универсальная 
безбарьерная 

среда для 
инклюзивного 
образования 

детей – 
инвалидов 

Базовый показатель 1 
А – количество 

общеобразовательны
х организаций, где 

создана безбарьерная 
среда для 

инклюзивного 
образования детей – 

инвалидов 

Базовый показатель 2 
В – общее 
количество 

общеобразовательны
х организаций 

3-
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
общео
бразов
ательн

ых 
органи

заций, 
% 

Сплошн
ой 

Управ
ление 
образо
вания 
админ
истрац

ии 
Никол
ьского 

муниц
ипаль
ного 

округа 

Целевой показатель 
3.2. 

Доля зданий и 
помещений 

общеобразовательных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), к общему 

количеству зданий и 
помещений 

общеобразовательных 
организаций 

% 

Показатель 
характеризует 
доступность 

зданий и 
помещений 

общеобразовательн
ых организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

За 
отчетный 
период 

С= А/В*100%, 
где: 

С-доля зданий и 

помещений 
общеобразовател

ьных 
организаций, в 

которых 
осуществляется 
образовательная 

деятельность, 

доступных для 
инвалидов 

(детей-
инвалидов), к 

общему 
количеству 

зданий и 
помещений 

общеобразовател
ьных 

организаций 

Базовый показатель 1 
А – количество 

зданий и помещений 
общеобразовательны

х организаций, в 
которых 

осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов) 

Базовый показатель 2 
В – общее 

количество зданий и 
помещений 

общеобразовательны

х организаций, в 
которых 

осуществляется 
образовательная 

деятельность, 
доступных для 

инвалидов (детей-
инвалидов), 

3- 
ведомст
венная 
отчетно

сть 

Доля 
зданий 

и 

помещ
ений, 

% 

Сплошн

ой 

Управ
ление 

образо
вания 
админ
истрац

ии 
Никол
ьского 
муниц
ипаль

ного 
округа 

52 

Целевой показатель.52. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций в которых 

организованы 

школьные музеи 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций в 

которых 

организованы 

школьные музеи 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

53 

Целевой показатель 53. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

агроклассы и (или) 

лесные классы, из них: 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

агроклассы и (или) 

лесные классы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

и (или) лесные 

классы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

и (или) лесные 

классы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис



 

1.19. В подпрограмме 3 муниципальной программы: 

1.19.1. Столбец второй строки восьмой таблицы изложить в новой редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 составляет 175 535,4  

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год – 58 943,4  тыс. руб.; 

2025 год -  59 174,7  тыс. руб.; 

2026 год – 57 417,3  тыс. руб. 

в том числе за счет собственных доходов бюджета – 175 535,4  тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2024 год – 58 943,4  тыс. руб.; 

2025 год -  59 174,7  тыс. руб.; 

2026 год – 57 417,3  тыс. руб.». 

 

1.20. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 3 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа» подпрограммы 3 муниципальной 

программы изложить в новойй редакции: 

«Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 3 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа. 

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 3 составляет 175 535,4  

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

53.1 

Целевой показатель 53.1 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

агроклассы 

ед. 

Показатель 

характеризует 

количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

агроклассы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы агроклассы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 

53.2 

Целевой показатель 

53.2. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций округа, в 

которых созданы 

лесные классы 

ед. 

Показатель 

характеризует 

Количество 

общеобразовательны

х организаций округа, 

в которых созданы 

лесные классы 

Годовая, 

за 

отчетный 

период 

Количество 

общеобразовательн

ых организаций 

округа, в которых 

созданы лесные 

классы 

Базовый показатель 

Количество 

общеобразовательны

х организаций 

округа, в которых 

созданы лесные 

классы 

3-

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

Количе

ство 

организ

аций, 

ед. 

Сплошн

ой 

Упр

авле

ние 

обра

зова

ния 

адм

инис

трац

ии 

Ник

ольс

кого 

мун

ици

паль

ного 

окру

га 



2024 год – 58 943,4  тыс. руб.; 

2025 год -  59 174,7  тыс. руб.; 

2026 год – 57 417,3  тыс. руб. 

в том числе за счет собственных доходов бюджета – 175 535,4  тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2024 год – 58 943,4  тыс. руб.; 

2025 год -  59 174,7  тыс. руб.; 

2026 год – 57 417,3  тыс. руб.». 

 Финансовое обеспечение подпрограммы 3 муниципальной программы за счет средств бюджета 

округа представлены в приложении 3 к подпрограмме 3 муниципальной программы. 

 

1.21. Приложение 3 к паспорту муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 1 к постановлению. 

 

1.22. Приложение 4 к паспорту муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 2 к постановлению. 

 

1.23. Приложение 3 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 3 к постановлению. 

 

1.24. Приложение 4 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 4 к постановлению. 

 

1.25. Приложение 6 к подпрограмме 1 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 5 к постановлению. 

 

1.26. Приложение 3 к подпрограмме 2 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 6 к постановлению. 

 

1.27. Приложение 4 к подпрограмме 2 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно Приложению № 7 к постановлению. 

 

1.28. Приложение 6 к подпрограмме 2 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно приложению № 8 к постановлению. 

 

1.29. Приложение 3 к подпрограмме 3 муниципальной программы изложить в новой редакции 

согласно приложению № 9 к постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                          В. В. Панов 

 

 

 



  

Приложение № 1  

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500                

Приложение 3 

к муниципальной программе 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы за счет средств бюджета округа 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Источник финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 

Итого Всего, в том числе 724 356,1 675 744,0 690 228,3 

собственные доходы бюджета округа 251 149,0 244 229,9 238 651,3 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

37 827,7 25 788,6 24 323,5 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

435 358,3 405 725,5 427 253,5 

безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц 
21,1 Х Х 

Подпрограмма 1 

Участник 1 
муниципальные 

образовательные организации, 

реализующие основную 
общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Всего, в том числе 200 387,8 176 720,7 181 620,9 

собственные доходы бюджета округа 45 022,8 45 090,6 44 086,4 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

155 365,0 131 630,1 137 534,5 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

Подпрограмма 2 
муниципальные 

образовательные организации 

(общеобразовательные 

организации и учреждения 

Всего, в том числе 465 024,9 439 848,6 451 190,1 

собственные доходы бюджета округа 147 182,8 139 964,6 137 147,6 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

37 827,7 25 788,6 24 323,5 



  

дополнительного образования),  

Администрация Никольского 
муниципального округа 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

279 993,3 274 095,4 289 719,0 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 
21,1 Х Х 

Участник 1 
муниципальные 

образовательные организации 

(общеобразовательные 

организации и учреждения 

дополнительного образования) 

Всего, в том числе 465 024,9 439 848,6 451 190,1 

собственные доходы бюджета округа 147 182,8 139 964,6 137 147,6 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

37 827,7 25 788,6 24 323,5 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

279 993,3 274 095,4 289 719,0 

безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц 

21,1 Х Х 

Участник 2 
Администрация Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

Подпрограмма 3 

Управление образования 

администрации Никольского 

муниципального округа, 
Администрация Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе 58 943,4 59 174,7 57 417,3 

собственные доходы бюджета округа 58 943,4 59 174,7 57 417,3 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 
бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

Ответственный исполнитель: 
Управление образования 

администрации Никольского 
муниципального округа 

Всего, в том числе 4 497,5 4 594,8 4 497,5 

собственные доходы бюджета округа 4 497,5 4 594,8 4 497,5 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

Х Х Х 



  

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

Соисполнитель: 
Администрация Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе 54 445,9 54 579,9 52 919,8 

собственные доходы бюджета округа 54 445,9 54 579,9 52 919,8 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2  

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500                

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета, организаций на реализацию целей муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 473 207,1 431 514,1 451 577,0 

федеральный бюджет<*> 37 827,7 25 788,6 24 323,5 

областной бюджет<*> 435 358,3 405 725,5 427 253,5 

организации Х Х Х 

безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц 

21,1 Х Х 

 

<*> Объемы привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного бюджета включают в 

себя объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет указанных средств, отраженные в приложении 3 к программе 



  

Приложение № 3 

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

Приложение 3  

к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств бюджета округа 

Стат

ус 

Наименование 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, участник 
Источник финансового 

обеспечения  

 

Расходы (тыс. руб.) 
 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

П
о
д
п

р
о
г
р

а
м

м
а
 1

 

«Развитие 

дошкольного 

образования» 

Итого 

Ответственный 

исполнитель 
Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

Участники: 
Муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

 

Всего, в том числе 200 387,8 176 720,7 181 620,9 

собственные доходы бюджета округа 45 022,8 45 090,6 44 086,4 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 
155 365,0 131 630,1 137 534,5 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о

е 

м
е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
1
 Организация 

предоставления 

дошкольного и 
дополнительного 

образования в 

муниципальных 

бюджетных 

Муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 
основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Всего, в том числе 170 952,9 175 894,3 180 794,5 

собственные доходы бюджета округа 44 377,7 45 017,7 44 013,5 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 
Х Х Х 



  

дошкольных 

образовательных 
организациях 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 
областного бюджета 

126 575,2 130 876,6 136 781,0 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 

 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о

е 
м

е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
2
 

Предоставление 

компенсации, 

выплачиваемой 

родителям 

(законным 

представителям) 

детей, 

посещающих 
дошкольные 

образовательные 

организации. 

 

 

Муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Всего, в том числе 
 

Х 

 

Х Х 

собственные доходы бюджета округа 
 

Х 

 

Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 
бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

 

Х Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 

 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о
е 

м
е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
3
 

Модернизация 

региональных 

систем 

дошкольного 

образования 

 

Муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 

основную 

общеобразовательную 
программу дошкольного 

образования 

Всего, в том числе 
 

27 288,5 

 

Х Х 

собственные доходы бюджета округа 
 

545,8 

 

Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 
бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 

 

26 742,7 Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 

 
Х Х Х 

О с н о в н о е
 

м е р о п р и я т и е
 

4
 Реализация Управление образования 

Всего, в том числе 340,0 340,0 340,0 



  

механизмов 

обеспечения 
доступности 

качественных 

образовательных 

услуг общего 

образования 

детям с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, детям - 

инвалидам 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

собственные доходы бюджета округа 
 

68,0 
 

68,0 68,0 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 
272,0 272,0 272,0 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о

е 
м

е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
5

 

Услуги 

распределительн
о - 

логистического 

центра 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе 486,4 486,4 486,4 

собственные доходы бюджета округа 4,9 4,9 4,9 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 
бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 
481,5 481,5 481,5 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о
е 

м
е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
 7

 

Обеспечение 

беспрепятственн

ого доступа для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

к приоритетным 

объектам и 
услугам в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельнос

ти  

 

 

Муниципальные 

образовательные 

организации, реализующие 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Всего, в том числе 1 320,0 Х Х 

собственные доходы бюджета округа 26,4 Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет средств федерального 

бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного 

бюджета за счет собственных средств 

областного бюджета 
1 293,6 Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

 

 

 

 



  

Приложение № 4 

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

Приложение 4 

к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 
 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА  

 

привлечения средств областного бюджета, средств организаций на реализацию целей  

подпрограммы 1 муниципальной программы 

 

 

 

Источник финансового обеспечения 

 

Оценка расходов (тыс. руб.) 
 

 

2024 год 

 
2025 год 2026 год 

Всего 155 365,0 131 630,1 137 534,5 

федеральный бюджет <*> Х Х Х 

областной бюджет <*> 155 365,0 131 630,1 137 534,5 

организации Х Х Х 

 
 

<*> Объемы привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного бюджета 

включают в себя объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы (подпрограммы) за счет указанных средств, отраженные в 

приложении 3 к подпрограмме. 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 5 
к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

Приложение 6 

к подпрограмме 1 муниципальной программы 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными организациями по подпрограмме 1 муниципальной программы 
 

 

Наименование 

муниципально

й работы  

(услуги) 

Наименование 

показателя, 

характеризующе

го объём услуги 

(работы) 

Единица 

измерения 

объёма 

муниципальн

ой услуги 

Значение показателя объёма 

услуги (работы) 

Расходы бюджета округа на 

оказание муниципальной услуги 

(работы), тыс. руб. 

2024 2025 2026 2024 2025 2026 

Учредитель: Управление образования администрации Никольского муниципального округа 

Реализация 

образовательны

х программ 

дошкольного 

образования. 

Присмотр и 

уход. 

Контингент 

воспитанников 
человек 825 825 825 

167 319,7 173 394,3 178 294,5 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



  

Приложение № 6 
к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               
 

Приложение 3 

к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

подпрограммы 2 муниципальной программы за счет средств бюджета округа 

 

Статус 

Наименование 

ведомственной 

целевой 
программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, участник 

Источник финансового  
обеспечения  

Расходы (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

П
о

д
п

р
о
гр

ам
м

а 
2
  

«Развитие общего и 

дополнительного 
образования детей» 

Ответственный 

исполнитель 
Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

Участники: 

муниципальные 
образовательные 

организации 

(общеобразовательные 

организации и 
организации 

дополнительного 

образования), 
администрация 

Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе 465 024,9 439 848,6 451 190,1 

собственные доходы бюджета округа 147 182,8 139 964,6 137 147,6 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

37 827,7 25 788,6 24 323,5 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
 

279 993,3 274 095,4 289 719,0 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
21,1 Х Х 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

Всего, в том числе 465 024,9 439 848,6 451 190,1 

собственные доходы бюджета округа 

 
147 182,8 139 964,6 137 147,6 



  

муниципального округа субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

37 827,7 25 788,6 24 323,5 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
 

279 993,3 274 095,4 289 719,0 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
21,1 Х Х 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет собственных средств областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 

 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
 

Организация 

предоставления 

бесплатного 

дошкольного, 
начального общего, 

основного общего, 

среднего общего и 
дополнительного 

образования в 

муниципальных 
общеобразовательн

ых учреждениях 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 371 971,1 372 421,6 385 651,6 

собственные доходы бюджета округа 

 
116 104,1 108 186,8 106 025,7 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

15 975,0 16 198,6 16 279,6 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет собственных средств областного бюджета 

 

239 892,0 248 036,2 263 346,3 

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
2
 

Предоставление 

питания на 
льготных условиях 

отдельным 

категориям 
обучающихся 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 12 529,2  12 529,2  12 529,2  

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
12 529,2  12 529,2  12 529,2  

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
с

н
о

в
н

о
е 

м
е

р
о

п
р

и
я

ти е 
3

 

Реализация Управление образования Всего, в том числе 4 402,9 4 402,9 4 402,9 



  

механизмов 
обеспечения 

доступности 

качественных 
образовательных 

услуг общего 

образования детям 

с ограниченными 
возможностями 

здоровья, детям-

инвалидам 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 
организации) 

собственные доходы бюджета округа 778,8 778,8 778,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
3 624,1 3 624,1 3 624,1 

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
4
 

Организация 

содержания и 

обучения детей с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья за время 

их пребывания в 
муниципальной 

организации, 

осуществляющей 
образовательную 

деятельность по 

адаптированным 

программам  
 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 6 690,6 6 705,9 6 580,9 

собственные доходы бюджета округа 6 690,6 6 705,9 6 580,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
5
 

Обеспечение 

социальной 

поддержки детей, 
обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организациях, из 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

Всего, в том числе 4 192,4 4 192,4 4 192,4 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

4 192,4 4 192,4 4 192,4 



  

многодетных семей, 
приёмных семей, 

имеющих в своём 

составе трёх и 
более детей, в том 

числе родных, в 

части 

предоставления 
денежных выплат 

 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
6
 Дополнительные 

меры по 

стимулированию 

педагогических 
работников и 

повышение статуса 

педагогических 

работников 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
7
 

Обеспечение 
транспортной 

доступности 

общеобразовательн
ых организаций 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 

 

Х Х Х 

О
сн

о

в
н

о
е 

м
ер

о

п
р

и
я
т

и
е 

8
 Организация 

предоставления 

Управление образования 

администрации 

Всего, в том числе 16 612,6 17 362,0 16 837,9 

собственные доходы бюджета округа 16 296,3 17 362,0 16 837,9 



  

дополнительного 
образования в 

организациях 

дополнительного 
образования 

Никольского 
муниципального округа 

(Общеобразовательные 

организации 
дополнительного 

образования) 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 

 

295,2 Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
21,1 Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
9
 

Модернизация 
содержания общего 

и дополнительного 

образования 
Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа, 

администрация 

Никольского 
муниципального округа 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет собственных средств областного бюджета 

 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
0
 

Создание условий 

для 

функционирования 
и обеспечения 

системы 

персонифицирован

ного учета и 
персонифицирован

ного 

финансирования 
дополнительного 

образования 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 
организации 

дополнительного 

образования) 

Всего, в том числе 6 700,0 6 700,00 6 700,0 

собственные доходы бюджета округа 6 700,0 6 700,00 6 700,0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
1
 

 

Пристройка, 

реконструкция, 

капитальный 
ремонт (ремонт) 

образовательных 

организаций 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа, 

администрация 

Никольского 

Всего, в том числе 9 742,9 Х Х 

собственные доходы бюджета округа 

 
194,9 Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

Х Х Х 



  

Никольского 
муниципального 

округа. 

муниципального округа 
(Общеобразовательные 

организации) 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет собственных средств областного бюджета 

 

9 548,0 Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
2
 

Реализация 

регионального 

проекта «Успех 
каждого ребенка» 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 
организации 

дополнительного 

образования) 

Всего, в том числе Х Х Х 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
 

Х Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 

 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
3
 

Реализация 

регионального 
проекта «Цифровая 

образовательная 

среда» 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 
(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 3 633,7 0,0 0,0  

собственные доходы бюджета округа 
 

155,1 Х Х  

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

3 339,5 Х Х  

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
139,1 Х Х  

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х  

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1

4
 

Реализация 

регионального 

проекта 
«Современная 

школа» 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 
организации) 

Всего, в том числе 8 855,7 0,0 0,0 

собственные доходы бюджета округа 0,9 Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
8 500,6 Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
354,2 Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 



  

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1

5
 

Предоставление 
бесплатного 

горячего питания 

обучающимся, 
получающим 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 
образовательных 

организация 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 11 675,3 11 411,8 11 087,4 

собственные доходы бюджета округа 233,5 228,3 221,7 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
8 810,2 8 387,6 7 062,7 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет собственных средств областного бюджета 

2 631,6 2 795,9 3 803,0 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

1
6

 

Услуги 

распределительно - 

логистического 

центра 

Управление образования 
администрации 

Никольского 

муниципального округа 

(Общеобразовательные 
организации) 

Всего, в том числе 235,6 235,6 235,6 

собственные доходы бюджета округа 2,3 2,3 2,3 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
233,3 233,3 233,3 

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 

1
7
 

Реализация 

регионального 
проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 
Федерации» 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

Всего, в том числе 1 252,5 1 252,5 1 509,5 

собственные доходы бюджета округа Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

1 202,4 1 202,4 981,2 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
50,1 50,1 528,3 

безвозмездные поступления физических и 
юридических лиц 

Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1

8
 

Обеспечение 

беспрепятственного 
доступа для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения к 
приоритетным 

объектам и услугам 

в приоритетных 
сферах 

жизнедеятельности 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(общеобразовательные 
организации) 

Всего, в том числе 1 260,0 Х Х 

собственные доходы бюджета округа 25,2 Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 
счет средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
1 234,8 Х Х 

безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 



  

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1
9
 

Организация 

школьных музеев 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

(общеобразовательные 

организации) 

Всего, в том числе 1 000,2 1 000,2 Х 

собственные доходы бюджета округа 0,2 0,2 Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
1 000,0 1 000,0 Х 

 
безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

О
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
 2

0
 

Создание 

агроклассов и (или) 

лесных классов 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

(общеобразовательные 
организации) 

Всего, в том числе 4 270,2 1 634,5 1 462,7 

собственные доходы бюджета округа 0,9 0,3 0,3 

 
субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет средств федерального бюджета 
Х Х Х 

  
субвенции и субсидии из областного бюджета за 

счет собственных средств областного бюджета 
4 269,3 1 634,2 1 462,4 

  
безвозмездные поступления физических и 

юридических лиц 
Х Х Х 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



  

Приложение № 7 
к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

Приложение 4 

к подпрограмме 2 муниципальной программы 

 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

привлечения средств областного бюджета, средств организаций на реализацию целей  

подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 317 842,1 299 884,0 314 042,5 

федеральный бюджет <*> 37 827,7 25 788,6 24 323,5 

областной бюджет <*> 279 993,3 274 095,4 289 719,0 

Организации Х Х Х 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц 21,1 Х Х 

 

<*> Объемы привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного бюджета включают в 

себя объемы финансового обеспечения реализации муниципальной программы (подпрограммы) за счет указанных средств, отраженные в приложении 3 к 

подпрограмме. 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



  

Приложение № 8 

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

 

Приложение 6 

к подпрограмме 2 муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗ 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными бюджетными образовательными организациям 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование 

показателя, 

характеризующего 

объем услуги (работы) 

Единиц

а 

измерен

ия 

объема 

муници

пальной 

услуги 

Значение показателя объема услуги (работы) 

Расходы бюджета округа на оказание 

муниципальной услуги (выполнение 

работы), тыс. руб. 

Фактическое Оценка Плановое Плановое 

2022 2023 2024 2025 2026 2024 2025 2026 

Учредитель: Управление образования администрации Никольского муниципального округа 

Реализация общеобразова-

тельных программ 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Контингент 

обучающихся 
человек 2268 2126 

2126 2126 2126 

 

 

 

374 976,6 

 

 

 

390 342,1 

 

 

 

403 179,9 

Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 
общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

Укомплектованность 
кадрами 

% 100 100 100 100 100 

Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

Доля педагогических 

работников, 

аттестованных на 

квалификационную 

категорию; 

повысивших 

квалификацию за 

последние 5 лет 

% 100 100 100 100 100    

 
 



  

Приложение № 9 

к Постановлению администрации 

Никольского муниципального округа  

от 06.05.2024 года № 500               

Приложение 3 

к подпрограмме 3 муниципальной программы 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 подпрограммы  3 муниципальной программы за счет средств бюджета  округа 

 

С
т
а

т
у
с 

 

Наименование  

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, участник 
Целевой показатель  

Источник финансового  

обеспечения  

Расходы (тыс. руб.) 

Плановое 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

П
о
д
п

р
о
г
р

а
м

м
а
 3

  

«Обеспечение 

реализации 

подпрограмм» 

Ответственный 

исполнитель: 

Управление образования 
администрации 
Никольского 
муниципального округа 

Соисполнитель: 
Муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обслуживания бюджетных 

учреждений» 

Участник 1: 
Управление образования 
администрации 
Никольского 
муниципального округа 

Участник 2: 
Администрация 

Никольского 
муниципального округа 

Х 

Всего, в том числе 58 943,4 59 174,7 57 417,3 

собственные доходы бюджета 

округа 
58 943,4 59 174,7 57 417,3 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 



  
О

с
н

о
в

н
о

е 
м

е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
1
 

«Содействие 

организации 

предоставления 

общедоступного  и 

бесплатного 

дошкольного 

образования, 

начального общего, 

основного общего, 
среднего общего 

образования, 

дополнительного 

образования на 

территории 

Никольского 

муниципального 

округа, обеспечение 

хозяйственной, 

методической и 

правовой 
деятельности 

образовательных 

организаций» 

Администрация 

Никольского 
муниципального округа 

(муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр обслуживания 

бюджетных 

учреждений»).  

доля выполненных 

мероприятий Плана 

реализации 

муниципальной 

программы; 

Выполнение 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

и выполнение работ 
муниципальными 

организациями 

округа в сфере 

образования  

Всего, в том числе 54 445,9 54 579,9 52 919,8 

собственные доходы бюджета 

округа 
54 445,9 54 579,9 52 919,8 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

О
с
н

о
в

н
о
е 

м
е
р

о
п

р
и

я
т
и

е 
2
 

Выполнение 

функций и 

полномочий 

Управлением 

образования 
администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

доля выполненных 

мероприятий Плана 

реализации 

муниципальной 

программы; 
Выполнение 

муниципального 

задания на оказание 

муниципальных услуг 

и выполнение работ 

муниципальными 

организациями 

округа в сфере 

образования 

Всего, в том числе 4 497,5 4 594,8 4 497,5 

собственные доходы бюджета 

округа 
4 497,5 4 594,8 4 497,5 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

Х Х Х 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 
собственных средств 

областного бюджета 

Х Х Х 

безвозмездные поступления 

физических и юридических лиц 
Х Х Х 

 


